
 

                           CENTRALE DI COMMITTENZA DEI COMUNI DI 
                     ATENA LUCANA, POLLA ED AULETTA (A.P.A.) 

                     Sede c/o Comune di Atena Lucana (prov. SA) 
                          Cap. 84030 - Viale Kennedy 2 - Tel. 0975-76001 - Fax 0975-76022. 

                          Web:  www.apacentralecommittenza.it – pec: cuc.apa@asmepec.it 

                     * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  
 
 
 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE  N. 17 

del 15 Giugno 2020 

 

Registro generale n.   61     del  15.06.2020 

 
 

 

 
 

 

OGGETTO:  PSR 2014/2040-MISURA 7-SOTTOMISURA 7.4 TIPOLOGIA 7.4.1. – “LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE E MIGLIORAMENTO ENERGETICO DEL MUSEO COMUNALE” - DECRETO 
FINANZIAMENTO D.I.C.A. 501681 DEL 09.08.2019. DETERMINA INDIZIONE PROCEDURA 
NEGOZIATA PER AFFIDAMENTO LAVORI. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA CUC-APA 
 
PREMESSO che l’art. 33 comma 3-bis del Codice dei Contratti Pubblici di cui al D. Lgs n. 163/2006 
(ora abrogato dal D. Lgs n. 50/2016), così come integrato, modificato o sostituito dalle seguenti 
disposizioni: 

• dall’art. 23, comma 4 della legge n. 214/2011; 

• dall’art. 1, comma 4 della legge n. 135/2012; 

• dall’art. 1, comma 343 della legge n. 147/2013; 

• dall’art. 9 comma 4 della legge n. 89/2014; 

• dall’art. 23-bis della legge n. 114/2014; 
precludeva ai Comuni non capoluogo di provincia la qualifica di “amministrazione appaltante” e 
poneva ad essi l’obbligo della “acquisizione di lavori, beni e servizi nell’ambito delle unioni dei 
comuni di cui all’articolo 32 del D. Lgs n. 267/2000, ovvero costituendo un apposito accordo 
consortile tra i comuni medesimi, avvalendosi dei competenti uffici anche delle province, ovvero 
ricorrendo ad un soggetto aggregatore o alle province, ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56” . In 
alternativa, gli stessi Comuni potevano acquisire beni e servizi attraverso gli strumenti elettronici di 
acquisto gestiti da Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di riferimento” ; 
 

CHE con accordo convenzionale, ai sensi dell’art. 30 del T.U.E.L. di cui al D.Lgs n. 267/2000, di rep. 

http://www.apacentralecommittenza.it/
mailto:cuc.apa@asmepec.it
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm


n. 1/2015, stipulato in data 12/02/2015 dal Segretario Comunale di Atena Lucana e registrato in 
pari data all’Agenzia delle Entrate di Sala Consilina (SA), al n. 310 serie 1T, i Sindaci dei comuni di 
Auletta, Polla ed Atena Lucana hanno costituito la CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA ATENA-POLLA- 

AULETTA (C.U.C.- A.P.A.), prevista dall’art. 33 comma 3-bis del D.Lgs n. 163/2006; 
 
CHE le disposizioni di cui al predetto art. 33-comma 3-bis del Codice, ai sensi dell’art. 23-ter, 
comma 1 della legge n. 114/2014, come modificato dall'art. 8, comma 3-ter, legge n. 11/2015, e 
poi dall'art. 1, comma 169, della legge n. 107/2015, sono entrate in vigore il 1° novembre 2015; 
 
CHE la suddetta Centrale Unica di Committenza Atena Polla Auletta opera mediante la costituzione 
di un ufficio comune tra il personale dei Comuni aderenti, coordinato dall’ing. Cono Gallo dell’Area 
Tecnica del comune di Atena Lucana (comune capofila); 
 
CHE dal 19 aprile 2016 è entrato in vigore il Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di cui al D. Lgs 
18.04.2016, n. 50; 
 
CHE le disposizioni del nuovo Codice si applicano a tutte le procedure di affidamento i cui bandi o 
lettere di invito sono pubblicati o inviate dopo tale data; 
 
CHE l’art. 37 del D. Lgs n. 50/2016, prevede che le stazioni appaltanti possono procedere 
direttamente ed autonomamente all’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore a 40.000 
euro e per lavori di importo inferiore a 150.000 euro (comma 1); esse per svolgere le procedure, 
relative ad importi superiori, debbono essere qualificate ai sensi dell’art. 38 dello stesso Codice, 
oppure ricorrere, tra l’altro, a centrale di committenza qualificate e costituite mediante accordi 
consortili tra  comuni (comma 4); 
 
CHE l’art. 216 comma 10 del D. Lgs n. 50/2016 prevede che, fino all’entrata in vigore del sistema di 
qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all’art. 38, i requisiti di qualificazione sono soddisfatti 
mediante l’iscrizione all’anagrafe A.U.S.A. presso l’A.N.A.C.; 
 
CHE questa Centrale di Committenza risulta iscritta all’A.U.S.A. con il n. 403933 e pertanto può 
espletare procedure di gara;  
 
CHE il Comune di Atena Lucana (SA), con determina n. 07 del 08.06.2020 del Responsabile 
dell’Area Tecnica2-Servizio LL.PP., ha stabilito di avviare una procedura negoziata negoziata ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. c) del D. Lgs n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, per 
l’affidamento dei “Lavori di riqualificazione e miglioramento energetico del museo comunale”, 
da esperire con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95-4 comma del D.Lgs n.  50/2016, 
per l’importo a base di gara di €. 156.649,18 (oltre IVA), demandando l’espletamento della 
procedura di gara alla CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA ATENA-POLLA-AULETTA (C.U.C.-A.P.A.), 
istituita ai sensi dell’art. 33-bis del Codice dei Contratti, a cui il Comune di Atena Lucana ha aderito 
con Delibera di Consiglio Comunale n. 41 del 22.12.2014; 
 
CHE con la predetta determinazione a contrarre n. 07/2020 del Responsabile dell’Area Tecnica 2 
del comune di Atena Lucana, si è dato atto che: 

a) che il fine di pubblico interesse che si intende perseguire è l’affidamento dei “Lavori di 
riqualificazione e miglioramento energetico del museo comunale” sito in Via S. Maria di 
Atena Lucana, così approvato dalla G.C. con atto n. 81 del 22.09.2017; 

b) che la procedura da adottare per la scelta del contraente è una PROCEDURA NEGOZIATA ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. c) del D.Lgs n. 50/2016; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0192_DL.htm#08


c) che il criterio per la scelta dell’offerta migliore è quello del criterio del prezzo più basso ai 
sensi dell’art. 95-4° comma del D.Lgs n. 50/2016; 

d) che i termini per la ricezione della offerta di gara saranno di giorni 15 (quindici) dalla data 
di trasmissione delle lettere di invito; 

e) che le clausole principali del contratto sono contenute nel relativo Capitolato Speciale di 
Appalto e negli altri elaborati progettuali approvati con Delibera di G.C. n. 81 del 
22.09.2017; 

f) che il contratto di concessione verrà sottoscritto in forma pubblica-amministrativa; 
 

CHE, in ossequio al disposto dell’art. 40 e 52 del D.Lgs n. 50/2016, a far data dal 18.10.2018, le 

procedure di cui al codice dei contratti devono avvenire utilizzando mezzi di comunicazione 

elettronici, per cui la CUC-APA ha stipulato un accordo con la società DigitalPa spa da Cagliari e si è 

dotata di una propria  piattaforma acquisti telematica denominata “Piattaforma per la gestione 

Albi Informatizzati e Gare Telematiche” accessibile all’indirizzo 

htpps://apacentralecommittenza.acquistitelematici.it; 

 
CHE con avviso di questo Responsabile della CUC-APA, di prot. 2176 in data 27.03.2019 e 
pubblicato dal 01.04.2019, sulla piattaforma sopraindicata, sul profilo di committenza della stessa 
CUC-APA, sull’albo on-line dei comuni di Atena Lucana, Polla ed Auletta, nonchè sul “Servizio 
Contratti Pubblici” del Ministero delle Infrastutture e dei Trasporti, è stato pubblicato un “AVVISO 
PUBBLICO PER LA COSTITUZIONE DI UN ALBO APERTO DI OPERATORI ECONOMICI PER 
L’AFFIDAMENTO DI LAVORI MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA, AFFIDAMENTO DIRETTO o 
SOMMA URGENZA” ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D. Lgs n. 50/2016; 
 

CHE “L’ALBO DI OPERATORI ECONOMICI PER L’AFFIDAMENTO DI LAVORI della CUC-APA” è un 
Albo aperto, composto da imprese che hanno formulato richiesta di iscrizione, suddiviso per 
categorie di lavori di cui all’allegato A del D.P.R. n. 207/2010, dal quale la medesima CUC-APA ed i 
Comuni ad essa aderenti, in qualità di Stazioni Appaltanti, possono individuare gli operatori 
economici:  

➢ da invitare alle procedure negoziate previste dall’art. 36 comma 2 lett. b), c) e c-bis) del D. 
Lgs n. 50/2016;  
 

CHE il predetto Albo è un albo aperto che è aggiornato in automatico dal software della 
piattaforma, previa validazione, da parte del personale dell’Ufficio Comune della CUC-APA, delle 
istanze iniziali e degli aggiornamenti della documentazione prevista dal Regolamento di istituzione 
dell’Albo, che gli operatori economici caricano sulla piattaforma stessa; 
  

CHE a seguito di tale avviso sulla piattaforma, si sono iscritte diverse ditte in possesso della 
attestazione SOA nella categoria OG 02, in cui rientrano i lavori da affidare; 
 

VISTE le linee Guida ANAC n. 4 approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1097 del 
26.10.2016 ed aggiornate con delibere n. 206 del 01.03.2018 e n. 636 del 10.07.2019; 
  
RITENUTO pertanto procedere, per l’affidamento dei lavori di cui trattasi, ad indire una procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. c) del D. Lgs n. 50/2016 e successive modifiche ed 
integrazioni, da esperire con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95-4 comma del D.Lgs 
n.  50/2016, per l’importo a base di gara di €. 156.649,18, con invito che sarà rivolto a 10 (dieci) 
operatori economici, di cui all’art. 45 del D. Lgs n. 50/2016 in possesso della attestazione SOA nella 
categoria OG 02-classifica I, in cui rientrano i lavori da affidare, individuati tra quelli attualmente 
iscritti ne “L’ALBO DI OPERATORI ECONOMICI PER L’AFFIDAMENTO DI LAVORI della CUC-APA”, 



nel rispetto dei principi di rotazione degli affidamenti nella stessa categorie di opere, ai sensi del 
paragrafo 3.7 delle Linee Guida Anac n. 4; 
 

CHE ai sensi dell’art. 65 del D.L. 19.05.2020, n. 34 e del comunicato del Presidente ANAC del 
20.05.2020 non prevista la contribuzione ANAC da parte degli operatori economici e delle stazioni 
appaltanti; 

 
DATO ATTO che nelle procedure negoziata senza bando o preliminare avviso esplorativo, non 
rendono necessarie le forme di pubblicità previste dall’art. 73 del D. Lgs n. 50/2016 e e del Decreto 
M.I.T. del 02.12.2016, ad eccezione dell’esito di gara, che dovrà essere pubblicato:  

• sul profilo di committenza della stazione aggiudicatrice: www.apacentalecommittenza.it 
della CUC-APA e sul profilo del comune di Atena Lucana comune capofila della CUC-APA,  
nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

• sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture “Servizio Contratti Pubblici”; 
• sul sito dell’ANAC- servizio SIMOG; 

 

CONSIDERATO che le spese pubblicazione dell’esito di gara, saranno a carico dell’aggiudicatario, ai 
sensi dell’art. 216, comma 11 del D. Lgs n. 50/2016 e dovranno essere rimborsate al Comune entro 
il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione e prima della stipula del contratto; 

 
PRESO ATTO che il comune di Atena Lucana ha provveduto ad impegnare la somma di € 783,24  
quale spese di funzionamento della Centrale Unica di Committenza, pari allo 0,50% sull’importo a 
base di gara, in base a quanto previsto dall’art. 10 comma 4 - lett. a) dell’accordo convenzionale; 
 
DATO ATTO che l’intervento è finanziato nell’ambito del PSR Campania 2014-2020 Misura 7 - 
sottomisura 7.4 tipologia 7.4.1., giusto Decreto D.I.C.A. n. 501681/2019 del 09.08.2019 emesso dal 
Dirigente della Direzione Regionale per le Politiche Agricole Alimentari e Forestali della Regione 
Campania, Servizio Territoriale Provinciale di Salerno (U.O.D. 507014), con il quale è stato 
finanziato l’intervento per l’importo complessivo di € 200.000; 
 

DATO ATTO che il numero CIG attribuito dal sistema SIMOG-Gestione Gare dell’ANAC alla 
procedura di gara è: 833523772A 
 

D E T E R M I N A 
 
1) Indire, per le motivazioni espresse in narrativa, quale Centrale Unica di Committenza dei 

comuni di Atena, Polla e Auletta, istituita ai sensi dell’art. 33 comma 3-bis del D. Lgs n. 
163/2006 ed art. 37 comma 4 del D. Lgs. n. 50/2016, una procedura negoziata ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lett. c) del D. Lgs n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, finalizzata 
all’affidamento dei “Lavori di riqualificazione e miglioramento energetico del museo 
comunale”, da esperire con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95-4 comma del 
D.Lgs n.  50/2016, per l’importo a base di gara di €. 156.649,18 (oltre IVA) di cui: 

− per lavori soggetti a ribasso d’asta                                     €. 153.792,70; 

− per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta   €.     2.856,48; 
 
2) Dare atto che in ossequio al disposto dell’art. 40 e 52 del D.Lgs n. 50/2016, la procedura di gara 

sarà svolta utilizzando mezzi di comunicazione elettronici, mediante la piattaforma acquisti 
telematica della CUC-APA denominata “Piattaforma per la gestione Albi Informatizzati e Gare 
Telematiche” accessibile all’indirizzo htpps://apacentralecommittenza.acquistitelematici.it; 

 

http://www.apacentalecommittenza.it/


3) Dare atto che l’invito sarà rivolgo a 10 (dieci) operatori economici, di cui all’art. 45 del D. Lgs n. 
50/2016 in possesso della attestazione SOA nella categoria OG 02-classifica I, in cui rientrano i 
lavori da affidare, individuati tra quelli attualmente iscritti ne “L’ALBO DI OPERATORI 
ECONOMICI PER L’AFFIDAMENTO DI LAVORI della CUC-APA” e nel rispetto dei principi di 
rotazione degli affidamenti nella stessa categorie di opere, ai sensi del paragrafo 3.7 delle Linee 
Guida Anac n. 4; 

 

4) Dare atto che l’elenco delle ditte invitate, ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs n. 50/2016 e quindi per  
il principio di segretezza dell’offerta, non è reso pubblico fino alla scadenza del termine della 
presentazione delle offerte stabilito nella lettera di invito, al fine di evitare che la conoscenza 
dei nominativi degli operatori economici invitati potesse falsare la concorrenza; 

 
5) Approvare lo schema di lettere di invito e la modulistica di gara, formanti parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, anche se non materialmente allegati; 
 
6) Nominare Responsabile del Procedimento per l’espletamento della procedura di gara, ai sensi 

dell’art. 31 del D. Lgs n. 50/2016 l’Ing. Cono Gallo Responsabile della CUC-APA. 
 

La presente determina, anche ai fini della pubblicità degli atti, sarà pubblicata all'albo pretorio  
comunale per giorni 15 ed avrà esecuzione immediata. 
 
                                                                                             Il Responsabile della C.U.C.-A.P.A. 
                                                                                                           Ing. Cono GALLO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del comune  

di Atena Lucana per giorni 15,  dal 15.06.2020 al  n° reg. gen. 158/2020. 

 
IL RESPONSABILE C.U.C.-A.P.A. 

                     F.to   Ing. Cono Gallo 
 
 
 
 

Si certifica che la presente determinazione verrà pubblicata sul sito di Amministrazione 
Trasparente del comune di Atena Lucana dal 15.06.2020. 
 

IL RESPONSABILE C.U.C.-A.P.A. 
        F.to   Ing. Cono Gallo   

 


